
Životopis 
 

Pan Richard Smola se narodil 3. června 1930 do rodiny významného rodáka Aloise Smoly, 

který byl majitel firmy Ferrotechna a prezidentem Obchodní a živnostenské komory v Plzni. 

Zažil svobodu do svých osmi let, kdy přišla II. Světová válka. V roce 1949 odmaturoval na 

Reálném gymnáziu a pokračoval na Vysokou školu strojní a elektrotechnickou v Plzni.  

Studium mu bylo přerušeno kvůli vojenské službě u Pomocných technických praporů. 

Nastoupil 1. 10. 1951. Sloužil v Libavě, na stavbě letiště v Přerově, v dolech v Ostravě a v 

Hajnicích u Banské Bystrice. U PTP sloužil až do zrušení PTO v roce 1953. Mezitím co byl pan 

Smola u PTP, jeho rodina se stala terčem perzekuce komunistické moci. Jeho otec byl zatčen 

a odsouzen k jednomu roku vězení, za to že nenahlásil člověka, který chtěl emigrovat. V roce 

1953 byla celá rodina v rámci akce-B, vystěhována z Plzně do vesničky jménem Božanov.  

Když se vrátil od PTP, i přes ztížené podmínky dostudoval vysokou školu a roku 1956 nastoupil 

do Energostroje v Praze. Energostroj se později stal součástí Škodových závodů, později 

samostatným podnikem Škoda Praha. Richard Smola pracoval i v zahraničí. Pro podnik v 

Dánsku, Bulharsku, Kanadě a Argentině. A vedl stavbu a montáž velkoelektrárny Felton na 

Kubě. 

V současné době působí v plzeňském klubu oldskautů. 


